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 1نهر در عصر امویدر ماوراءالبازکاوی فرایند فتوح اسلامی

 2کورش صالحی

 3حبیب زمانی محجوب

 چکیده

های فرهنگی و موقعیتت غررافیتا ی از د ربتاز وتا ون سرزمین خراسان به دلیل ظرفیت
های وهن ا را ی بوده است. استقامت در برابر مهاغمان صحراگرد، در  ك رو ت  حماسه

هتای افتووده استت. مقاومت، توا ا ی حفت  هو تت را در ا تن سترزمین پا  ار و مت اوم
گردد. تاسیس پادوسبان شتر  در برابر دشمنان مهاغم به روزگار ساسا یان باز می ظامی

و پست ولی ی مرزبا ی دهقا ان مؤ   ا ن م عاست. فتح ا ن سرزمین توسط مستلما ان 
تر ن حوادث تار خی ا ن سرزمین را و درپی آن ورود اسلام در عصر امو ان  کی از مهم

گردد، لتیکن م زد. اگرچه تار خ ورود مسلما ان به خراسان به عصر خلیفه سوم باز میرق
سیطره قطعی مسلما ان بر ماوراءالنهر تا  یمه دوم عصر امو ان به تاخیر افتاد و سرا جام 

ی فاتحتان مستلمان در آمت  وآختر ن شتهرهای آن مکتا ی شهرهای آن به ز ر چمبره
در مرزهتای حتان مستلمان و اتمتام فتتولا استلامیمناسب برای زمتین گیتر شت ن فات

ا تن  ماوراءالنهر ش . آ چه مقرر است در ا ن مقاله مورد بررسی قرار گیترد  افتت پاستخ
شتك پتیش درآمت  پرسش اساسی است وه: دلا ل ون ی فتولا ماوراءالنهر چه بود؟ بی

النهر اوراءدر خراسان بورگ و سترح ات متی فرا ن  فتوحات اسلامیا ن پژوهش مطالعه
ی توصیفی است و پس از آن با رو کردی تحلیلی به غستجوی دلا تل ونت ی به شیوه

 و سرا جام زمین گیر ش ن فاتحتان مستلمان در ا تن سترزمین پرداختته  فتولا اسلامی
 ش ه است. 

 کلیدواژه
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 طرح مسأله

ای نسـتت بـه کـانون ی منطاـهه جغرافیایی فتوح اسلامی، هرچه فاصلهاز نظر گستر

شـد. خلافت بیشتر بود، وضعیت مردمان ممالک مفتوده نیـ  دچـار تغییـر بیشـتری می

الن،رین( بسـته بـه شـرایل صـل  و جایگاه این مردمان در نادیه سواد )میان رودان: بین

داخلی ایران متفاوت بـود. در نـوادی دوام آن،ا در طول زمان، با شرایل مردمان نوادی 

داخلی با کم شدن دضور اعراب مسلمان و کثرت ایرانیان جایگاه مردمان از نظر دفـ  

عایده و ثروت به طور نستی دوام بیشتری هم از نظر مدت زمـان و هـم از نظـر میـ ان 

املاك و ثروت، داشت. با گسترش فتوح اسلامی به سوی نوادی شـريی بـه خصـو  

ب رگ، شرایل صل  مردمان این نوادی، هم از نظر تداوم تـاریيی و ثـروت و خراسان 

هم از نظر دف  میراث و هویت باستانی، تتلور بیشتری یافت. مردم خراسان عـلاوه بـر 

اینكه در دوره ساسانی برای ماابله با هیاطله و ترکان توانایی مـادی و معنـوی نسـتی و 

هـای دوران یام فتوح اسلامی نی  به خاطر ویژگیمتكی به خود برخوردار شده بودند تا ا

زوال ساسانیان، يدرت محلی زیادی به دسـت آورده بودنـد، از ایـن رو، در مواج،ـه و 

مصالحه با فاتحان مسلمان جایگاه و ثروت و اختیـارات بسـیاری را بـرای خـود دفـ  

توان محلـی و کردند. اختیار در يتول یا عدم يتول اسلام، دف  جایگاه گذشته متكی بر 

اف ودن بر آن به دلیل ن دیكی به ترکان به عنوان یک عامل توازن، دف  و تداوم هویـت 

هـای مسـتال ایرانـی نظیـر طاهریـان و سـامانیان از باستانی و سرانجام ایجـاد دكومت

 آمد.های مردمان خراسان به دساب میم،مترین ویژگی

سرزمین مـاورااالن،ر نـام آشـنای های مفتوده در خاوردور، در میان آخرین سرزمین

فاتحان مسلمان بـود. دیـن اسـلام در يـرن اول هجـری وارد مـاورااالن،ر شـد و منشـ  

های بسیار و پیدایی فرهنگ و تمدنی متفـاوت شـد. اندیشـت فـت  تحولات و دگرگونی

ی جریـان فتـوح سرزمین ماورااالن،ر و روند ورود مسلمانان به ایـن سـرزمین در ادامـه

های مفتوده بود. مردم مـاورااالن،ر در برابـر و روند م،اجرت اعراب به سرزمیناسلامی

این تحولات واکنش يابل توج،ی از خود نشان دادند. این واکنش که در شرایل خـا  

اجتماعی منطاه ریشه داشت از گسترش سریع يـدرت مسـلمانان در ایـن منطاـه جلـو 

ر تثتیت مويعیت خـود در ایـن نـوادی ها اسیگیری کرد به نحوی که مسلمانان تا مدت
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های ايتصادی اعمال شده از های اساسی در نوع فت  و نی  سیاستبودند. نظر به تفاوت

ی گسـترش سوی کارگ اران اموی، در این تحایق مارر اسـت ضـمن بـازخوانی نحـوه

های آن نستت بـه های ايتصادی امویان بازکاوی و تفاوتاسلام در ماورااالن،ر، سیاست

ایـن پـژوهش بـر  یهسایر مناطای که تا آن روزگار فت  شده بود بررسـی شـود. مادمـ

تحلیـل  ها تن،ا به مـددتوصیف فتودات ماورااالن،ر ن،اده شده است. لیكن یافتن تفاوت

 شرایل فت  و عملكرد فاتحان میسر است. 

 جغرافیای سیاسی ماوراء النهر

فـرارود و در  پ،لـویدری و در زبـان  فارسـی باسـتانماورااالن،ر نامی است کـه در 

آمده است و این مساله يدمت نـام فـرارود و پرادریـا را  transoxianaبه صورت یونانی 

الن،ر کند. در سده اول هجری فاتحان مسلمان عرب نام این منطاه را به مـاورااتایید می

ــد کــه شــامل ســرزمین ــه نوشــتهترجمــه کردن ــود. ب ی های آن ســوی رود جیحــون ب

ی فلات ایران يرار داشته و از غرب بـه دانان يدیم، این سرزمین در بيش شمالجغرافی

ولایــت خــوارزم و خراســان، از شــرط بــه منــاطق کوهســتانی بامیــان، پــامیر و شــمال 

هندوستان، از جنوب به ن،ر جیحون و خراسان و از شمال به ن،ـر سـیحون و سـرزمین 

؛ 380 /2: 1361شــده اســت. )مادســی، ترکــان در آن ســوی ن،ــر ســیحون محــدود می

ــــانی،  ــــطيری، 177 :1368جی، ــــل، ؛ ابن226: 1368؛ اص ؛ 456و  384: 1366دوي

( در ذکـر ایـالات مـاورااالن،ر 329و  328: 1372ددودالعالم من المشرط الی المغرب، 

منابع اتفاط نظر ندارند، نام برخی از ش،رها و روستاها متفاوت ذکر شده اسـت. از ایـن 

هایی هستند که ، چاچ و ایلاط، فَرغانَه، ناممیان: ایالات سُغْد، خوارزم، چَغانیان، اُشْروسَنَه

 در منابع به آن،ا اشاره شده است. 

 فتح خراسان مقدمة فتح ماوراءالنهر

خراسان یا خوراسان ب رگ سرزمینی وسیع در شـرط ایـران ن،ـاده اسـت، )مادسـی، 

( که از نظر بعد مسافت با خلافـت اسـلامی و زمـان فتـوح آن و خصوصـا  1361:1/37

های درون سرزمینی با نااط دیگر ایران تفاوت داشـت. ایـن منطاـه از دیـر بـاز ویژگی

، الـه صـفاو ذبی  490، ، بيارا دسـتاورد يـرون وسـطیهای ایرانی )فرایکانون دماسه

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3%DB%8C_%D8%A8%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3%DB%8C_%D8%A8%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D9%87%D9%84%D9%88%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D9%87%D9%84%D9%88%DB%8C
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بوده است. وجـود نـام ایـن  ایههای افسان.(و م،د اسطوره152دماسه سرایی در ایران، 

سانی مؤید ایـن ادعاسـت. اسـتاامت در برابـر همسـایگان های ساسرزمین در خداینامه

تـوان نـام صحراگرد موجتات تكرار نام آنجا را در منابع موجب شده است. چنانكـه می

( ویا هیاطله و ترکان را در این منابع بارها رصد کـرد. بـی 53 / 1، ، یسناتوران )پورداود

هـای سیاسـی در یـک   مااومتدفـ و ی سیاسی و نظامیهاشک وجود این ناپایداری

، توانایی دف  هویت را در این منطاه بالا برده است. فاصله و بعد روند پایدار و متداوم

توانست به تغییر یا های سیاسی و اجتماعی ماتدر و تاثیرگ ار که میجغرافیایی از کانون

ات فرهنگـی در اشاعه فرهنگ خراسان بیانجامد، بر روند دیرهنگامی تغییرات و ایجاد ثت

توان در محتوای منابع و اسناد باسـتانی یافـت شمال شريی ایران اف وده است. آنچه می

الطوایفی این منطاه است که در ثتات فرهنگی شمال شـرط ناش تاریيی ساختار ملوك

ترین اسناد مربـوط بـه اشـكانیان کـه در شـمار میخراسان مؤثر بوده است. چنانكه يدی

ی هم یستی منفعـت هاتوان علاوه بر شاخصهسرزمین بوده اند، می يتائل و طوایف این

آلود، رشد پایدار منطاه را جستجو نمود. دانسته است که ل وم ماابله با هیاطله به دوران 

منـافع میـان يتائـل  درپـی و اصـطحكاكی پی هاگردد. هجوماشكانی و ساسانی بازمی

داشـت تـا در هـای محلـی را وامیتساکن و م،اجمان نوخاسته، دلایلی بود که دكوم

های ایـن سـرزمین بكوشـند. ایـن سیاسـت امنیت و رشد توانایی تحاق اندیشه تاویت

ویژه از روزگار ساسانی با ایجاد پادگوستان شـرط و سـمت مرزبـانی دهاانـان  عملی به

ه ، نیروی دفاعی يدرتمندی داشتمرزی بیشتر مورد توجه يرار گرفت. این دهاانان مرزی

و برای ایجاد امنیت در املاك و ماابله با متجاوزان بیابـانگرد آن رابـه کـار مـی بسـتند. 

 (14: 1370، )مشكور

و با فراگیر شدن آیین اسلام در ج یره العرب، مسلمانان در صدد نشر دعوت اسلامی

کـه انتاال اعتاادات خود در میان ج،انیان و گسترش يلمرو اسلام برآمدند. ایران و شام 

ترین کشورها به شته ج یـره عربـی بودنـد، بـیش از سـایر ناـاط مـورد توجـه ن دیک

فتودـات خـود را بـه  یهمسلمانان يرار گرفتند. چند دهه طول کشید تا مسلمانان دامنـ

زمین گسترانیدند و يلمرو خود را تا مرزهای ایالـت خراسـان های وسیعی از ایرانبيش

ی نيسـت ها(هرچنـد در همـان دهـه175-145: 1364توسعه دادند. )ر. ك: دینـوری، 
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زینـی ورود فاتحان مسلمان به خراسان در ادامه تعایب ی دگرد سوم روی داده بود. )ابن

توان فرار ی دگرد سـوم پـا از سـاوط تیسـفون بـه ( چنانكه می133ط: 1387ددلان، 

از همان  شريی ترین نادیه خراسان یعنی مرو را پیش درآمد تعایب مسلمانان دانست و

آغاز راه فت  خراسان و بـه تتـع آن فـت  مـاورااالن،ر را بـر مسـلمانان گشـود. هرچنـد 

مكاتتات میان خلیفه دوم و رهتران نظامی چون أدنَف بن يیا که اختار فـت  خراسـان 

نوشت، داکی از اعلان تويف دملات مسلمانان در این سوی جیحـون را برای وی می

چه خوش بود اگر میان ما و »دلالت دارد. زیرا او نوشت:  دارد. فحوای پاسخ عمر براین

از ن،ر )جیحون( عتور مكن و »دهد: پا به ادنف دستور می« آن،ا دریایی از آتش بود. 

( علـی 254 /1ط: 1407مسـكویه، ؛ 1999، 5: 1362)طتری، « به این سوی آن با کن. 

گـرد سـوم و برطـرر کـردن رغم فرمان خلیفه، رهتران نظامی فت  برای اتمام کـار ی د

ت،دید ب رگ نماد سیاسی ساسانیان به آن سوی مرزهـای ماـرر هجـوم بردنـد. اگرچـه 

تصرر کامل سرزمین خراسان تا زمـان خلافـت عثمـان و دتـی پـا از آن بـه طـول 

هـای سیاسـی در ایـن های مكرر در خراسان دـاکی از ناآرامیانجامید. گ ارش شورش

یافـت. بـویژه بـه هنگـام ادواری ميتلـف ف ونـی میها در منطاه اسـت. ایـن شـورش

شد. در عصر عثمان بن عفان، با بالا گرفتن ها اضافه میاین ناآرامی یهتغییرخلفا بر دامن

ها، لشكری به فرماندهی عتدالله بن عامِر بن کرَُیْـ  بـه خراسـان گسـیل شـد تـا شورش

سـتین لشكرکشـی منسـجم عـامر نيآرامش را به این منطاه بازگردانـد. لشكرکشـی ابن

( وی در این لشكرکشی عمده ش،رهای 561: 1337مسلمانان به خراسان بود. )بلاذری، 

خراسان اعم از نیشابور، نسا، سرخا، ابیـورد، هـرات و در ن،ایـت مـرورا در چنـدین 

( بـا 331-329 /3ط: 1407؛ الـذهتی، 228و  227: 1363مردله تصرر کرد. )گردی ی، 

عمده نادیه خراسان زیر سلطه مسلمانان يـرار گرفـت و راه  ط31 این تحرکات، تا سال

 برای فت  و استیلای بر ماورااالن،ر هموارشد. 

 در ماوراءالنهرسامانه فتوح اسلامی

ی های آن سـوی رودخانـهبه اشاره برخی منابع، سرداران عرب که تصرر سـرزمین

تند تا يوای تحت امر خود را تـا هایی داشپروراندند، نیاز به انگی هجیحون را در سر می
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یی از نتی اعظم) ( متنی بر تصـرر هالهای ناشناخته پیش برند. پا نال يوسرزمین

توانست در ت،ییج رودیه ایشان مؤثر باشد. برخی از این روایات در منابع ماورااالن،ر می

: ؛ همچنــین ر. ك345 /1تــا: ؛ یــايوت، بی587: 1373تــاریيی آمــده اســت. )ي وینــی، 

 ط53روی مسلمانان در سرزمین مـاورااالن،ر تـا سـال ( نفوذ و پیش31: 1363نرشيی، 

ط( معمولا  سرداران عرب همچـون أدْنـَف 53-40ماطعی و نامنظم بود. در این مدت )

بن يیا، زیاد بن ابیه و دَكَم بن عمَرو غفاری از جیحون عتور کردند و به يصد غارت، 

کردنـد. )بـلاذری، ش،رهای آن سوی جیحون بسـنده میبه تاخت و تازهای پراکنده در 

ــوبی، 568و  567: 1337 ــر، ؛ ابن151: 2536؛ یعا ــ ی، 1658 /4: 1373اثی : 1363؛ گردی

( این مس له، به لحاظ گسترش اسلام، نتایج چندان پایداری نداشـت. فتـوح 237و  236

 بن زیاد به امارت پا از گماشتن عتیداللهط 53منسجم مسلمانان در ماورااالن،ر از سال 

( از این زمان مسـلمانان ج،ـت ادامـه فتـوح 7/2859: 1362خراسان آغاز شد. )طتری، 

( و بـا ایجـاد 238: 1363خود در نوادی شريی، لشكری عظیم گرد آوردند )گردیـ ی، 

های نظامی در این مناطق و کوچاندن يتایل عرب و اسكان آن،ـا)ر. ك: نرشـيی، پایگاه

( نستت به استمرار فتـوح و اسـتحكام مويعیـت خـود در 70: 2536 ؛ یعاوبی،1363:66

ط بـا لشـكری 53سرزمین ماورااالن،ر بسیار مصمم شـدند. عتیـدالله بـن زیـاد در سـال 

هـایی از بیكنـد را ( از جیحون گذر کرد و شـ،رها و بيش571: 1337پرشمار)بلاذری، 

و بیكند را غارت کرد و ( ا52: 1363پا از نتردی سنگین به تصرر درآورد. )نرشيی، 

(پا از بیكند عازم بيارا شد. 2861 /7: 1362مردان و زنان را به بردگی کشید. )طتری، 

 2: 2536ماارن این ت،اجمات پادشاه بيارا مرده بـود و زنـی بـه نـام خـاتون )یعاـوبی:

سال تـا زمـان  15کرد. وی به مدت رانی میالسلطنه بر بيارا دكم( به عنوان نائب171/

( 34: 1337 رگ شدن فرزندش طغشاده، زمام امور بيارا را در دست داشـت. )گیـب، ب

ملكت بيارا با مشاهده ت،اجم اعراب از ترکان کمک خواست و ترکـان نیـ  نیرویـی بـه 

یاری اهل بيارا روانه کردند. موضوع کمک طوایف ترك بـه اهـالی مـاورااالن،ر بسـیار 

هایی از ترکان را به اسـتيدام خـود در گروه رسدامرای محلی،اهمیت داشت. به نظر می

های ترکان گمان اگر کمکآوردند تا برای دفع ت،اجمات اعراب از آنان استفاده کنند. بی

در هـر  افتاد.تر از آنچه روی داد، به دست مسلمانان میتر و آساننتود ماورااالن،ر سریع
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ور چندین بـار بـه بيـارا دملـهصورت تا زمان رسیدن ترکان نیروهای عتیدالله بن زیاد 

ها بيارا را از غارت و چپاول دف  شدند و هر بار خاتون با دادن هدایا و دیگر پیشكش

( با رسیدن نیروی کمكی ترکان، درگیری بین دو طرر بیشتر 1337:571نمود. )بلاذری، 

و شد، ولی سرانجام عتیدالله بن زیاد با هجوم سـ،مگین نیروهـای متحـد بيارائیـان می

ترکان را در هم شكست. لشكریان وی پا از این پیروزی به تاراج بيـارا پرداختنـد و 

ی فراوانی را به دست آوردند. در پایان خاتون در ماابل پرداخت یک میلیـون هاغنیمت

گونه اولین سلطت اعراب بر بيـش م،مـی از درهم با عتیدالله بن زیاد صل  نمود و بدین

 (53: 1363رشيی، ماورااالن،ر ريم خورد. )ن

رانـی ایـن ط عتیدالله بـن زیـاد را از خراسـان فـرا خوانـد و دكم56معاویه در سال 

سرزمین را به سعید بن عثمان بن عفان سپرد. سعید بن عثمان نيستین سرداری بود کـه 

( وی از 60: 1381روی را در داخل خاك ماورااالن،ر انجام داد. )یعاوبی، ترین پیشبیش

تور کرد و به سمت بيـارا لشـكر کشـید. خـاتون، از سـعید بـن عثمـان رود جیحون ع

درخواست صل  کرد و سردار نظامی هم پذیرفت؛ به شرط آن که برای فت  سمريند بـه 

او راه دهد. علاوه بر آن، متلغ گ افی دـدود سیصـد هـ ار درهـم بـه عنـوان خـراج و 

های ناگ،ـانی رفت تا از دملهزادگان بيارا را نی  گروگان از خاتون گتعدادی از اشرار

؛ 54: 1363؛ نرشــيی، 783و 782: 1372اعــثم کــوفی، اهــل بيــارا درامــان باشــد. )ابن

کنند که عايتت ها دكایت می( منابع از رفتار جسورانه این گروگان572: 1337بلاذری، 

؛ بـلاذری، 57: 1363زادگان بـه يتـل رسـید. )نرشـيی، نی  سعید توسل همین اشـرار

(سعید بن عثمان پا از 172 /2536:2؛یعاوبی، 785 /4تا:اعثم کوفی، بی؛ ابن572: 1337

فت  بيارا، سمريند را طی نتردی شدید، تصرر کرد. بـا ورود وی بـه سـمريند، مـردم 

ش،ر خواستار صل  شدند و او در ماابل پرداخت خراجی معادل پانصد ه ار یا هفتصـد 

اعـثم ؛ ابن172 /2536:2صل  کـرد. )یعاـوبی، ( با آنان 572: 1337ه ار درهم)بلاذری، 

( هم چنین ددود تعدادبسیاری از اهالی سمريند را به بردگی گرفت 196 /4تا:کوفی، بی

: 1337و با خود به خراسان برد و در راه برگشت ترمذ را نیـ  تصـرر کـرد. )بـلاذری، 

زاده پیـامتر (به نال از منابع در این جنگ، يُـثَم بـن عتـان بـن عتـدالمطلب، عمـو572

: 2536نی دضور داشته که مطابق همین گ ارش، وی در اثنای جنگ درگذشته )یعاوبی، 
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سـعد، ( و یا بـه شـ،ادت رسـیده اسـت. )ابن362 /8تا: دجر عسالانی، بی؛ ابن172 /2

(امروزه ماترة يثم که به شـاه زنـده شـ،ره اسـت از 6/29تا: ؛ ال رکلی، بی367 /7: 1993

 ( 28: 1376شود. )سمريندی، یارتی و تاریيی سمريند محسوب میترین اماکن زم،م

ی پا از بازگشت سعید بن عثمان از منطاه خراسان، مسلمانان تا پنج سـال از ادامـه

فتــوح مــاورااالن،ر بازماندنــد. در ایــن مــدت داکمــان متعــددی از ســوی معاویــه بــه 

عتدالله دتمی بود. اوضـاع روایی خراسان منصوب شدند که آخرین آن،ا خُلَید بن فرمان

 ط61که در سال خراسان و ماورااالن،ر در طول این پنج سال آرامشی نستی داشت تا این

ط( دكمران ایـن سـرزمین شـد.  64-60ابودرب سلم بن زیاد بن ابیه از جانب ی ید )

ای چون عتدالله بن خـازم و م،لـب آزموده( سلم با افراد جنگ2276 /5: 1373اثیر، )ابن

صفره به سمت خراسان درکت کرد و در همـان آغـازین سـال دكـومتش، یـورش یاب

ب رگی به سوی ماورااالن،ر نمود. وی در این لشكرکشی همسر خود را به همراه داشـت 

و او اولین زن مسلمان است که از جیحون عتور کرد، وی درسمريند فرزنـدی بـه دنیـا 

ای که سلم بن زیـاد ( اولین نادیه575: 1337آورد که نام او را سغدی ن،ادند. )بلاذری، 

( کـه نيسـتین لشكرکشـی موفـق 61: 1381به آنجا لشكر کشید، خوارزم بود)یعاوبی، 

( به دنتال ایـن 226 /1ط: 1386خیاط:شود. )ابنمسلمانان به ایالت خوارزم محسوب می

پرداخـت لشكرکشی، اهالی خوارزم که تاب ماابله با لشكریان عرب را نداشتند با يتول 

(سلم بـن زیـاد 575: 1337چ،ارصد ه ار درهم با سلم بن زیاد صل  کردند. )بلاذری، 

پا از فت  خوارزم با سپاهیانش راه بيارا را در پیش گرفت. خاتون با دیدن خیل عظیم 

تواند در برابر آنان مااومت کند، لذا از طرخـون لشكریان اسلام ف،مید که به تن،ایی نمی

است کمک کرد. طرخون نی  با لشكری متحد از سغدیان و ترکان کـه پادشاه سغد درخو

( سـلم 57: 1363شدند، به یاری بيارائیان شتافت. )نرشيی، بالغ بر دوازده ه ار تن می

ور بن زیاد ويتی از این موضوع آگاه شد، با یک لشكر عظیم به سپاهیان طرخون دملـه

شكریان طرخون و پیروزی اولیـه آن،ـا، گشت. در این درگیری مسلمانان با وجود انتوه ل

در ن،ایت ترکان را به شدت شكست دادند و بسیاری از آن،ا از جمله خـود طرخـون را 

آوری غنایم بسیار بـه ( مسلمانان پا از جمع195 /2: 2536به يتل رسانیدند. )یعاوبی، 

زیـاد جانب بيارا آمدند و خاتون مجددا در ازای پرداخت متلغی هنگفت، با سـلم بـن 
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( سپا سپاه سلم بـه فـت  ولایـت سـغد و پایتيـت آن 60: 1363صل  کرد. )نرشيی، 

 سمريند شتافت؛ اما محاصره نه چندان طولانی سمريند با صل  و سازش پایان یافت. 

هـا مرک  خلافت آشوب و ناآرامی در سال سوم امارت سلم بن زیاد با مرگ ی ید، در

ه نام عتدالله بن خازم را بجای خود تعیین نموده بالا گرفت. وی یكی از سران سپاهش ب

های فراوانی کـه از فتـوح مـاورااالن،ر بـه دسـت ( و با غنیمت193 /2، 2536)یعاوبی، 

آورده بود، آهنگ دمشق کرد. پا از چنـدی عتـدالله بـن خـازم بـا شـنیدن اختـاری از 

به نام خود سـكه های داخلی مرک  خلافت، در خراسان، ادعای استالال کرده و ناآرامی

ضرب نمود. مردم خراسان که از جتر و ستم والیان اموی و غارتگری آن،ا به جان آمـده 

( پا از آنكه عتدالله بن زبیر 573)بلاذری: .بودند، این استالال ظاهری را خوش داشتند

زبیـر درآمـد و چـون خازم به فرمان ابندر دجاز و عراط، يدرت را به دست آورد، ابن

 2برداری کرد)یعاـوبی، بر مسند خلافت تكیه زد، نستت به او اعـلام فرمـان عتدالملک

ط( طول کشید. از دوادث م،م 72-64خازم ددود هشت سال)( امارت عتدالله ابن220/

دوران امارت وی بر خراسان، تصرر يلعه ترمذ به دست فرزنـدش موسـی و ويـایع و 

پا از عتدالله بن خـازم،  1نمود. مشكلات پا از آن است که موسی برای امویان ایجاد

دكومت خراسان دو سال در دست بكُیر بن وَشـاج يـرار داشـت، تـا ایـن کـه خلیفـه 

ای های يتیلـهعتدالملک بن مروان به درخواست اهالی خراسان که از اختلافات و جنگ

 بـهط 74خسته شده بودند، فردی از بنی امیه به نام امیه بن عتدالله بن خالد را در سـال 

مســكویه، ؛ 3516 /8: 1362؛ طتــری، 585: 1337امــارت خراســان برگ یــد. )بــلاذری، 

                                                           
ط( فرزندش موسی را به جانـب مـاورااالن،ر گسـیل  70عتدالله بن خازم در اواخر دوران ولایتش بر خراسان ) .1

سال بر آنجا تسلل داشت.  15لعه ترمذ را به تصرر خود در آورد و مدت داشت. موسی به یاری لشكریانش ي
نفوذ موسی در ترمذ ستب عصیان او گشت؛ وی در مدت دكومتش بر ترمذ، داکمیـت کسـی را نپـذیرفت و 

کرد. بدین ترتیب دضـور موسـی در منطاـه تـا همواره با دمله به مناطق تحت سلطه اعراب آن،ا را غارت می
رانان اموی را فراهم آورد و ايـدامات وی مشـكلی بسـیار جـدی بـرای ی استاب نارادتی دكمهای متمادسال

خلافت گشت؛ به طوری که يلعه ترمذ به پایگاهی برای ميالفان دكومت اموی خراسان بـدل شـد. وضـعیت 
فضـل سال از ايتدار موسی در ترمـذ، م 15ط یعنی پا از گذشت ددود 85بدین منوال بود تا این که در سال 

بن م،لب والی خراسان، به یاری اخشید سغد و امیر ختلان و پا از چندین نترد سيت وی را شكست داده و 
؛ همچنـین ر.ك: 3771 /9: 1362؛ طتـری، 584 -580: 1337با يتل وی، این بلـوا را از میـان بردنـد.)بلاذری، 

 (307-297 /2:  1366مسكویه، ابن
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دار ولایت خراسان بود تا این کـه سـرانجام ( وی ددود هفت سال ع،ده207 /2: 1366

بن مروان وی را از امارت سیستان و خراسان ع ل نمـود و اداره ایـن  خلیفه عتدالملک

(در ایـن آمـد و 244: 1363سـپرد. )گردیـ ی، دو ایالت را به دجاج بن یوسف ثافـی 

هایی از تفاوت شرایل ماورااالن،رنستت بـه سـایر ناـاط مفتودـه های مكرر، نشانهرفت

داد هویـت داد و نـه اجـازه مـیبود. این منطاه نه به دكام اموی روی سازش نشان می

بـر اجتماعیش توسل مسلمانان تغییر کند. با این دـال تـلاش دو طـرر بـرای تسـلل 

ی رای دف  ماام و مويعیت خود دایـرهدیگری به شدت ادامه داشت. والیان اموی نی  ب

 شان را هیچ گـاه محـدود نسـاختند زیـرا نیـاز آنـان بـرای و سیاسی های نظامیفعالیت

 ای هـم ضـامنی م،ـم بـرای هـای محلـی و منطاـهجنگ یگرم نگاه داشته شـدن نـائره

توانست اهـدار ايتصـادی آنـان را توجیـه و هم می تداوم دضور آنان در منطاه بود، و

 عملی نمایند. 

امیر دیگری که برای تكمیل فتوح و استارار آرامش به خراسان گسیل شد، م،لب بن 

: 1362است از جانب دجاج به امارت خراسان رسید. )طتـری، ط 80ابی صفره در سال 

همراه فرزندش دست بـه  ( م،لّب پا از استارار آرامش و امنیت درخراسان به8/3661

فتوداتی وسیع در ماورااالن،ر زد. وی توانست در اولین لشكرکشی خود به ایـن نادیـه 

 /1ط:1386خیـاط، ؛ابن2/227: 2536ش،رهای کش و نسف را تصـرر کنـد. )یعاـوبی، 

برد، تعدادی از مارّبان درباری پادشـاه ختـل ( هنگامی که م،لب در کش به سر می278

او را ج،ت دملـه بـه ختـل تشـویق نمودنـد. ایـن امـر از اختلافـات  ن د وی آمدند و

شاه ادگان محلی پرده برداشت. م،لب نی  فرزندش ی ید را روانه سـرزمین ختـل کـرد 

جا منعاـد کنـد. وفرزندش موفق شد ختل را تصرر کرده و يرارداد صلحی با داکم آن

درگذشت و بـه ط 82سال  (م،لب در2673 /6: 1373اثیر، ؛ ابن3668 /8: 1362)طتری، 

دستور دجاج، فرزندش ی ید به جانشینی وی برگ یده شد. امارت ی ید بـن م،لـب بـر 

داری خراسـان معـ ول و بـرای خراسان بیش از یک سال نپایید. دجاج او را از فرمـان

جلوگیری از شورش آل م،لب و ایجاد دودستگی میان آنان، برادرش مفضّل بـن م،لـب 

 /1ط: 1386خیـاط، ؛ ابن227 /2: 2536خراسان منصوب کرد. )یعاوبی، را به اداره امور 

روایی مفضـل بـن م،لـب بـر دادثه م،ـم دوران فرمـان (2727 /6: 1373اثیر، ؛ ابن228
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خراسان، خاتمت بلوای چندین ساله موسی بن عتدالله بن خازم در يلعه ترمذ بود. مفضل 

خراسان را در دست داشت. پا از او ط( امارت  96- 85تا دوران ولید بن عتدالملک )

؛ 239 /2: 2536واگـذار شـد. )یعاـوبی،  1اداره امور خراسان به يتیته بـن مسـلم بـاهلی

 (246: 1363گردی ی، 

از بررسی فتودات امویان از آغاز تا زمان روی کار آمدن يتیته بـن مسـلم چنـین بـر 

گرانـه خـود و غارت آید که در طی این مدت امویان هر از چندگاهی بـرای مااصـدمی

کسب مال و غنیمت به ش،رها و روستاهای این سرزمین لشكر کشیده و پا از غـارت 

گشتند. در این دوره، نه مسلمانان تمایلی بـه اسـتارار و تاراج این نوادی به مرو باز می

ی يدرت در این سرزمین از خود نشان دادند و نه فضای موجود اجتماعی به آنان اجازه

داد. مسلمانان ناگ یر بودند که تن،ا به کسب غنـایم و امـوال و بـاج و ی را میچنین کار

دوره امـوی،  خراج راضی شوند. شاید در نتیجه همین عامل، روند گسـترش اسـلام در

دادنـد و نـه چرا که نه فاتحان چندان ب،ایی بـه اشـاعه اسـلام می بسیار کند بوده است؛

 سلام داشتند. اهالی چندان تمایلی به پذیرش آیین ا

 تغییر در روند گسترش فتوح ماوراءالنهر در دوران قتیبه بن مسلم باهلی 

ی فتـوح مـاورااالن،ر سـرعت چشـمگیری دامنـهط 86با امارت یافتن يتیته در سـال 

يتیته با تلفیق سیاست تحتیب، ت،دید و سـرکوب توانسـت،  (kennedy,2001:p45)یافت

آن دیار را تصفیه کند. او اعراب خراسان را متحد  فضای سیاسی آکنده از دسد و انتاام

ای دور کرد و بدین طریق آنان را بـرای ادامـه فتـوح منطاـه ساخته و از اختلافات يتیله

عملیات جنگی در ابتدا با عتور يتیته از جیحـون  (50و49: 1337مصمم ساخت. )گیب، 

از آغاز ت،اجم اعـراب بـه و رسیدن او به نادیه چغانیان شروع شد. پادشاه چغانیان يتل 

مملكتش با هدایایی فراوان ن د يتیته آمد و اعلام فرمان بـرداری کـرد. بـا ایـن رخـداد، 

: 1373اثیر، ؛ ابن3805 /9: 1362نادیه طيارستان تحت سلطه مسلمانان درآمد. )طتری، 

                                                           
 /2ط: 1383ن الحصین التاهلی منسوب به اعـراب شـمالی است)سـمعانی، ابودفص يتیته بن مسلم بن عمرو ب .1

اند چنانچه پدرش ابوصال  مسلم بن ط در بصره زاده شد. دودمان وی در خدمت امویان بوده49(که در سال 71
تـا: خلكان، بیعمر از سرداران و کارگ اران دولت اموی و از ندیمان معاویه و فرزندش ی یـد بـوده اسـت.)ابن

4/86 ) 
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( يتیته پا از این فتوح به مرو بازگشت. جنـگ و مصـالحه بـه تنـاوب ادامـه 2748 /6

فت  بیكند رخ داد. يتیته به همراه دهاانان محلی و بعضی ط 87ت تا این که در سال داش

 /2: 2536خدات و نی ك طرخـان، دـاکم بـادغیا )یعاـوبی، از امرای محلی نظیرچغان

( عازم فت  ماورااالن،ر شد. بیكند دارای يلاع و دژهای بسیار مسـتحكمی بـود و از 240

ه یاری طلتیده بودند، آنان در ماابـل لشـكریان يتیتـه طرفی هم اهل بیكند، سغدیان را ب

 پایداری نموده و نیروهای يتیته به وضعیت سيتی دچار گشتند. 

های ارتتاطی نیروهای محلی و سغدیان به مدت دو ماه يشون عرب را محاصره و راه
رور ( اما وضعیت بدین منوال نماند و به مـ2753 /6: 1373اثیر، )ابن آنان را يطع کردند

در نتیجه گسسته شدن اتحاد دكام محلی، محاصره شكسته شـد و مسـلمانان بـر آنـان 
مستولی شدند. يتیته به درخواست اهالی با آنان صل  نمود و داکمی از جانب خود بـر 

(يتیته پا از فت  بیكند ع م بيارا داشت، ولـی 3811 /9: 1362آن ش،ر گمارد. )طتری، 
ده بـود کـه اهـالی بیكنـد دسـت بـه شـورش زدنـد و هنوز چندان از این ش،ر دور نش

مسلمانانی را که در آن جا مانده بودند، به يتل رساندند. يتیته پا از آگاهی از موضـوع 
به سوی بیكند بازگشت و ش،ر را به محاصره درآورد. مردم ش،ر تااضای صل  نمودند، 

مسـلمانان افتـاد. ولی يتیته نپذیرفت. در ن،ایت ش،ر پا از یک ماه محاصره بـه دسـت 
و کشتار و ویرانی در ش،ر از ويـایع م،ـم فـت  بیكنـد اسـت؛ بـه  1کسب غنایم گرانت،ا

اعثم کوفی، ای که رعب و هران عجیتی در دل اهالی ماورااالن،ر افكند. )ر. ك:ابنگونه
 (62: 1363؛ نرشيی، 123: 1349؛ ابوالفدا، 3812 /9: 1362؛ طتری، 221 /7تا:بی

راغت از فت  بیكند روانه بيارا شد. اما اتحادی متشـكل از فرمـانروای يتیته پا از ف

ترکان و امپراتور چین و دكام محلی دیگر، علیه مسلمانان در منطاه شكل گرفتـه بـود. 

متحدان، نیروهای يتتیه را در محاصره گرفتند و کار بـر مسـلمانان بسـیار مشـكل شـد. 

چون يتیته از کار بیكند فارغ شـد، بـه »هد: دنرشيی تصویر این ويایع را چنین ارائه می

هاى خرد بگرفت، و به وردانه و تاراب و بسیار دی ها کرد. خنتونرفت، و درب خنتون

 هـاى بسـیار کـرد و عايتـتخدات نام، و با وى دربرفت، و آنجا پادشاهى بود وردان

                                                           
بود که يتیته بواسطت آن همه سربازان  –بویژه زره  –بيش این غنایم انتار ب رگ اسلحه و لوازم جنگی  م،مترین .1

 (56: 1337خود را مسل  نمود و ايتدار رزمی لشكر اعراب اف ون تر گردید.)گیب، 
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ستاهاى بيـارا میـان ها بگرفت، و اندر میان روو بسیار دی خدات بمرد. و وردانهوردان

لشـكرها گـرد آمدنـد بسـیار، و يتیتـه را در میـان گرفتنـد، و  و خنتون و رامیتن تاراب

خـدات عظیم، و وردان خدات با سپاهىطرخون ملک سغد با لشكر بسیار بیامد، و خنک

خواهرزاده فغفورچین را به م د گرفته بودند با چ،ل  با سپاه خویش، و ملک کورمغانون

رد آمده بود. تا او را یارى دهند به جنگ يتیته. و لشكرها جمع شدند، و کـار بـر ه ار م

( يتیته با زیرکی 1363:63)نرشيی، « سلاح بودنديتیته سيت شد، و يتیته و یاران او بى

تمام و ایجاد نفاط و تفريه میان متحدان، سپاهیان ماابل را متلاشی ساخته و بـا رسـیدن 

 نان غلته کند. نیروی کمكی توانست بر آ

ترین فت  يتیته، فت  بيارا بود. پا از یک رشته عملیات جنـگ و ترین و مفصلم،م

ط( فـت  56ط(، این منطاه اولین بار به دست سعید بن عثمان)53گری  عتیدالله در بيارا)

ط( 89ط( و دجـاج)63شد و با ناض پیمان صل  یكتار دیگر در عصر ی ید بن معاویه )

: 1381شد تا این که يتیته زمام امـور را بـه دسـت گرفـت. )یعاـوبی،  مورد دمله وايع

يتتیه برای فت  کامل بيارا چ،ار بار به ایـن نادیـه لشكرکشـی کـرد. نرشـيی  (57و56

و يتیته بن مسلم سه بار ایشان را مسلمان کرده بود بـاز ردّت آورده کـافر  .»..نویسد:می

 ( 66: 1363)نرشيی، « ش،ر بگرفت.شده بودند این بار چ،ارم يتیته درب کرده 

روی داد. در ایـن زمـان خـاتون دـاکم ط 89اولین لشكرکشی يتیته به بيارا در سال 

 /6: 1373اثیـر، خدات بـود. )ابنسابق بيارا مرده بود و پادشاه بيارا فردی به نام وردان

ــری، 2769 ــكویه، ؛ 3820 /9: 1362؛ طت ــه و 319 /2: 1366مس ــی اول يتیت ( لشكرکش

های سيتی که برای گرفتن بيارا انجـام داد، سـودمند وايـع نشـد و لـذا پـا از جنگ

( دجـاج 1/305ط: 1386خیاط، سرگردانی در همان سال به مرو بازگشت. )ابن هامدت

بن یوسف ثافی از شنیدن ختر بازگشت يتیته خشمگین شد و به او دسـتور داد بـه هـر 

با يشونی انتـوه بـه ط 90تیته دوباره در سال يیمتی بيارا را تصرر نماید. بدین طریق ي

هـا و سـغدیان درخواسـت یـاری بيارا لشكر کشید. اهالی بيارا چون گذشـته از ترك

نمودند و جنگ خونینی بین طرفین اتفاط افتاد. مسلمانان در ابتـدا بـه ه یمـت افتادنـد، 

از دشمن ن د او  ولی به مرور بر اهالی غلته کردند. يتیته اعلام کرده بود هر کا یک سر

بیاورد، صد درهم جای ه خواهد گرفت. بدین ترتیب در يرارگاه اعراب از سر جنگاوران 
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 ( 2770 /6: 1373اثیر، ؛ ابن3820 /9: 1362)طتری،  محلی مناره ب رگی به وجود آمد.

يتیته پا از فت  کامل بيارا کوشید تا با سكونت سپاهیان خود در کنار اهالی تسـلل 

های را به اثتات برساند. بر این اسان دستور داد تا اهل بيـارا نیمـی از خانـهمسلمانان 

خویش را به مسلمانان دهند تا آن،ا در یک جا زندگی کنند و او از ادوال اهالی ختردار 

( آمدن مسلمانان بـه بيـارا و زنـدگی در خانـه بيارائیـان در ابتـدا 66باشد. )نرشيی، 

ی  دادند ش،ر را تـرك کننـد و در دومـه شـ،ر ايامـت خوشایند اهالی نتود. برخی ترج

( ولی به مرور و به هر نحوی تسلل دینی مسلمانان بر سایر ادیـان 73گ ینند )نرشيی، 

(يتیته پا از اسـتیلا بـر نادیـه بيـارا، طغشـاده را کـه 56: 1381نمایان شد. )یعاوبی، 

ه دهه و اندی بـر بيـارا مسلمان شده بود، بر مسند فرمانروایی بيارا نشانید. طغشاده س

( 14و11نامیـد. )نرشـيی، « يتیته»دكومت کرد و به پان دمایت از يتیته، فرزندش را 

آن چه دراین میان اهمیت فراوان دارد، تلاش يتیته برای نشر اسلام در بيارا است. گویا 

ــالی  ــان اه ــه را نشــر اســلام در می ــدرت مســلمانان در منطا ــت ي ــا راه تثتی ــه تن، يتیت

کردنـد و مسـلمانان را بیـرون ت؛چراکه آن،ا پا از فت  هـر شـ،ر شـورش میدانسمی

پرستی در بيارا کوشش بسیار نمود تـا راندند. يتیته برای اشاعه اسلام و متارزه با بتمی

و از بعد رنج بسیار اسلام آشكار کرد و مسلمانی اندر دل ایشان » اینكه به يول نرشيی 

( 66نرشيی، «)شان سيت کرد، و ایشان اسلام پذیرفتند. بنشاند و به هر طریق کار بر ای

ط در بيارا بود. 94یكی از ايدامات يتیته در زمینه نشر اسلام بنای مسجد جامع به سال 

يتیته بن مسلم مسجد جامع بنـا کـرد، انـدر » نویسد:( نرشيی می2: 1339)ابن محمود، 

ر اهل بيارا را، فرمـود تـا هـر دصار بيارا به سال نودو چ،ار و آن موضع بتيانه بود م

آدینه جمع شدندی چنانكه هر آدینه منادی فرمودی، هرکه به نماز آدینه داضر شود، دو 

.. ادمـد بـن .درم بدهد. ومردمان بيارا به اول اسلام در نماز يرآن به پارسی خواندندی

شـتر چون مسلمان زیادت شد، و رغتت مردمان به هر روز، بـه اسـلام بی... » نصر گوید

شد، پا بدان مسجد نگنجیدند تا روزگار یحیی بن خالد برمكی، چون امیر خراسان می

شد به روزگار هارون الرشید، مردمان بيـارا جمـع شـدند، و اتفـاط کردنـد، و پـارگین 

دصار بنا کردند... اندر سال صد و پنجاه و چ،ار اندر مسجد جامع دصـار نمـاز آدینـه 

( يتیته بـا ایـن ايـدامات تـا دـدّ يابـل 72و71، 68، 1339:67ابن محمود، «)گذراندند. 
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بدین طریق مسلمانی آشـكار »توج،ی اسلام را در این منطاه نشر داد و به يول نرشيی 

ابن «)کرد. و ادكام شریعت بر ایشان لازم گردانید،... و آثار کفر و رسم گتری برداشت. 

ش برخی نوادی مانند بـادغیا يتیته پا از فت  بيارا به دلیل شور (66: 1339محمود، 

و طيارستان به مرو بازگشت. وی در مردله بعد به سوی کش و نسف روانه شد و این 

ش،رها را نی  بـه تابعیـت خـود در آورد. وی سـپا شـ،ر فاریـاب را کـه در برابـر او 

« شـ،ر سـوخته»به سرسيتی و پایداری فراوان کرده بودند، به آتش کشید که از آن پا 

 (2781 /6: 1373اثیر، )ابن موسوم گشت.

به يصد فت  خوارزم عازم ایـن نادیـه شـد. در ایـن زمـان بـرادر ط 93يتیته در سال 

دـاکم  (328 /2: 1366مسـكویه، علیـه او شـورش کـرده بـود. ) )خُرزاد( 1خوارزمشاه

گیری ای از يتیته بـرای بـازپادید، طی نامهخوارزم که يدرت خود را از دست رفته می

ویش طلب یاری کرد. يتیته نی  که مترصـد فرصـت بـود، از ایـن مويعیـت دكومت خ

شاه با يشون خود به آمده، ن،ایت استفاده را برد و به ب،انه یاری رساندن به خوارزمپیش

با ورود نیروهای يتیته بـه خـوارزم،  (7/235تا:اعثم کوفی، بی. )ابنآن خطّه درکت کرد

ه فرستاد و با پرداخت باج و خراج فراوان با مسلمانان پادشاه خوارزم افرادی را ن د يتیت

صل  کرد. يتیته پا از این پیروزی، برادرش عتدالردمان را به جنگ بـا خُـرزاد بـرادر 

شاه روانه کرد. عتدالردمان موفق شد خرزاد را به همراه دیگـر شورشـیان یاغی خوارزم

،ار ه ار تن را نی  به اسارت شكست داده و بسیاری از آنان را به يتل رساند و ددود چ

شاه يتیته خرزاد را تسلیم خوارزم (3854 /9: 1362طتری، ؛ 586: 1337بگیرد. )بلاذری، 

 نمود و در يتال آن ده ه ار رأن اسب پاداش گرفت. 

 /1ط: 1386خیـاط، ابنيتیته پا از فت  خوارزم، به سـوی سـمريند لشـكر کشـید. )

او برای غافـل گیـری سـغدیان شـایع  (70: 1337یب، ؛ گ2800 /6: 1373اثیر، ؛ ابن308

شده بـه دسـت آورده، عـازم مـرو کرد که با غنایمی که از راه غارت و تاراج مناطق فت 

شاه و بيارا خُدات به سمريند هجوم آورد. است، لیكن در عمل به همراه لشكر خوارزم

ه و غـوزك )یـا در این هنگام اشرار سمريند، طرخون را از تيت سلطنت فرو کشـاند

                                                           
 (57-56 :کند.)آثار التايیهذکر می« اسكجموك»بیرونی نام خوارزمشاه را  .1
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( عـدم اتحـاد 3854 /9: 1362)طتـری،  1.را به پادشاهی سمريند نشانده بودنـد غورك(

مـاورااالن،ر بـا مسـلمانان، علـت اصـلی  های متعدد داکمان دیگر نوادیاهالیو سازش

ی مدافعان ش،ر بود. در این ت،اجم نی  سغدیان نه تن،ا مورد دمایت دكـام ضعف جت،ه

تند، بلكه مجتور بودند علاوه بر اعراب بـا سـربازان خـوارزمی و محلی دیگر يرار نگرف

يتیته در این شـرایل وارد  (9/3856: 1362بيارایی متحد اعراب نی  ستی  کنند. )طتری، 

( 369: 1364)دینـوری،  2نادیه سغد گشت و سمريند را از همه طرر محاصـره نمـود.

د و از شاه چاچ و خايان تـرك وی چنان محاصره را تنگ کرد که سغدیان به ستوه آمدن

( طلب یاری کردند. در پی 359: 1368و اخشید فرغانه و به نالی امپراتور چین )زیمال، 

این استمداد، شاه چاچ و خايان ترك و اخشید فرغانه، سپاهی به یاری سـغدیان گسـیل 

راه  ( نیروهای امدادی هنـوزدر2801 /6: 1373اثیر، ؛ ابن9/3856: 1362)طتری، داشتند 

ای به سرداری بـرادرش صـال  بـه بودند که يتیته از این موضوع آگاه شد و يشون ویژه

سوی آنان اع ام نمود. اعراب که درکمین نیروهای امدادی بودند، شتیيون زدند و آنـان 

را به کلی تارومار نمودند. يتیته تمامی غنایم این کمـین را کـه شـامل سـلاح، کالاهـای 

 (3857 /9، 1362طتری، كو بود، به نیروی عملیاتی بيشید. )نفیا، طلا و استان نی

سغدیان پا از این دادثه به شدت مت لـ ل شـدند. از طرفـی يتیتـه نیـ  بـا منجنیـق 

سمريند را سنگ باران کرد. محاصره سمريند یک ماه به طول انجامید. سـغدیان در ایـن 

ن،ایت بـا طـولانی شـدن مدت با وجود تلفات بسیار، از ش،ر خود دفاع کردند؛ ولی در 

: 2536یعاـوبی، دامنه محاصره دست از مااومت کشیدند و ش،ر تسلیم مسلمانان شـد. )

يتیته صل  نامه بسیار سنگینی بر اهل سمريند تحمیل و غوزك به اجتـار آن را  (242 /2

باید دو میلیون درهم و سـی هـ ار غـلام امضا نمود. مطابق این يرارداد اهل سمريند می

و نیـ   (242 /7تـا:اعثم کوفی، بی. )ابنل و گنج معابد يدیم را به مسلمانان سپارندمیانسا

بـه  (242 /2: 2536)یعاـوبی، هر سال دویست ه ار درهم ]به نالی سـه هـ ار درهـم  

باید در ش،ر خود مسجدی برای يتیته عنوان مالیات به خراسان بفرستند. علاوه بر آن می

                                                           
 (242 /2: 2536ه نال یعاوبی، غوزك طرخون را کشته و خود بر تيت نشست.)یعاوبی، ب .1
: 1364کند.)ر.ك: دینوری، دینوری در اختارالطوال داستانی شتیه به افسانه یونانی تروا برای فت  سمريند نال می .2

 (370و 369



می
سلا
ح ا
فتو
د 
راین
ی ف
کاو
باز

وی
ر ام
ص
ر ع
ر د
لن،
رااا
ماو
در 

  
                   

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
اره
شم
ل، 
 او
ال
س

 
ی  
 پای
م،
یك

13
89

 
 

12
3

 

 
9    

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
 

12
3

 

 
9    

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
 

12
3

 

 
ل     9
سا

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
او

13
89

 
ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
 

12
3

 

 
9    

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
 

12
3

 
 
9    

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
 

12
3

 
 
9    

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
 

12
3

 
 
9    

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
 

12
3

 
 
9      

م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

 
ی  
پای

13
89

 
         

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
         

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
         

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
         

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
         

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
         

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
         

ی  
 پای
م،
یك
ره 
شما
ل، 
 او
ال
س

13
89

 
                                        

 

 

123 

آن،ا هم چنین متع،د شدند تمام يشون سغدی را  (3859 /9: 1362طتری، کردند )بنا می

 :1337؛بـلاذری، 242 /7تـا:اعـثم کـوفی، بیابنبه طور کامل از سمريند بیرون براننـد. )

نامه تن داد و در عوض يتیته ولایت سمريند ( غوزك به ناچار به تمام شروط صل 586

 /2: 2536یعاـوبی، د. )های اطرار آن بـه اضـافه کـش و نسـف را بـه او سـپرو زمین

های ش،ر را پیش وی آوردند و پـا (پا از فت  سمريند يتیته فرمان داد، تمام بت242

 /9: 1362طتـری، از آن که زر و زیور آن،ـا را برداشـتند، گفـت تـا آن،ـا را بسـوزانند. )

يتیته پا از فت  سمريند عازم مرو شد، ولی از ترن شورش سغدیان، بـرادرش  (3860

( او 9/3865: 1362طتـری، ان را به همراه سـپاهی در شـ،ر بـايی گذاشـت. )عتدالردم

 دانست فت  سمريند به معنای مطیع شدن سغدیان نیست. می

گماشت، تن،ا ناظران جنگی و م موران مالیاتی نمایندگانی که يتیته در مناطق متصرفه 

در سـازش بـا شـدند. سیاسـت او بودند و دكام سابق معمولا بر منصب خود اباـاا می

امراى محلى و انتصاب ایشان به دكومت ولایات، داخل کردن عناصـر غیـر عـرب بـه 

سپاه عرب، تتلیغ و تشویق مردم براى شرکت در نماز جمعـه، مرايتـت از مرزهـا بـراى 

گیرى از دملات ترکان، به کار بردن نرمش و خشونت در موايع مناسب، برخـورد پیش

آمی ، بسیار ت سپاه عرب و تنتیه خائنان به معاهدات صل با ملل مفتوده، نشان دادن اب،

(التته نوع فتوح مناطای نظیر سغد نیـ  بـا وجـود 1384:84محل توجه است. )نوروزی، 

تحمل فشار و سيتی از جانب دو طرر جالب توجه بود زیرا سغدیان پـا از خـروج 

ت کردند. به همـین مسلمانان سر به شورش ن،اده و ترکان نی  طتق معمول از آنان دمای

دلیل يتیته مجددا  یک سال بعد بـه سـمريند لشـكر کشـید و بـا سـرکوب شورشـیان و 

)یعاـوبی، شكست خايان ترك نادیه سـغد را زیـر اطاعـت دكومـت اسـلام در آورد. 

2536 :2/242) 

ط يتیته به همراه سپاهی يدرتمند، متشكل از 94در سال  اتحاد چاچ، فرغانه و ترکان:

و کش و نسف و خـوارزم، ج،ـت ادامـه فتودـات بـه آن  همسایگان بيارامسلمانان و 

رانان نوادی چاچ و فرغانه با خايـان تـرك سوی جیحون لشكر کشید. در این ایام دكم

(يتیته بـر آن 2811 /7: 1373اثیر، ای در ماابل مسلمانان تشكیل داده بودند. )ابناتحادیه

. وی بر این منظور نیروی زیادی گرد آورد و با شد تا ابتدا این اتحادیه را در هم بشكند
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دو فوج به راه افتاد. یک گروه که اکثرا از متفاان متشكل از اهالی بيارا و کش و نسـف 

و خوارزم فراهم آمده بودند، به طرر چاچ روانه شدند و گروه دیگر به سوی خجنـد و 

خیلی کمی موجـود  فرغانه درکت کردند. درباره گروهی که عازم چاچ بودند معلومات

ی آنـان بـه دسـت مسـلمانان افتـاد. باشـد چـاچ بـه وسـیلهاست و آنچه مشـيص می

(اما گروهی که به رهتری شيص يتیته عازم فرغانـه بودنـد، 311 /1ط: 1386خیاط، )ابن

به س،ولت ش،ر خجند را در بین راه تصرر کردند و بـه کاسـان، شـ،ر معتتـر فرغانـه، 

هایی از فرغانـه بـه تصـرر لشـكریان اسـلام ه چاچ و بيشرسیدند. به این طریق نادی

؛ 2811 /7: 1373اثیـر، درآمد و يتیته با نیروهایش به يرارگاه خود در مرو بازگشت. )ابن

به همـراه سـپاهی کـه دجـاج از عـراط ط 95(يتیته در سال 250 /7تا:اعثم کوفی، بیابن

ا را فت  کرد. وی پـا از تصـرر برای او فرستاده بود، دوباره به چاچ دمله برد و آنج

خیاط، چاچ، این ش،ر را يرارگاه اصلی خود کرد و به سمت اسپیجاب درکت کرد. )ابن

الجیشــی مناســتی داشــت و بــا فــت  آن، راه (اســپیجاب مويعیــت سوط311 /1ط: 1386

 شد. کردند، بسته میلشكریان ترك که همواره اهالی ماورااالن،ر را یاری می

 ند فتوح ماوراءالنهر دلائل افول رو

در دالی که يتیته در اندیشه فت  و تصرر اسـپیجاب بـود، ختـر مـرگ دجـاج بـن 

یوسف ثافی، دامی سرسيت وی و خانـدانش، بـه وی رسـید. در ایـن زمـان ولیـدبن 

ای يتیته را از ادامه عتدالملک نی ، که از بسل يدرت يتیته به ودشت افتاده بود، طی نامه

( ولـی يتیتـه بـه 181تـا:نطاه ماورااالن،ر بازداشت. )نصـیربک، بیهایش در ملشكرکشی

ط مجددا  به سـرزمین فرغانـه لشـكر کشـید. 95خواسته ولید اعتنا نكرد و در آغاز سال 

ای بـود يتیته در این لشكرکشی تا کاشغر در نوادی چین پیش رفت؛ این دورترین ناطه

( 251 /7تـا:اعثم کوفی، بیتند. )ابنیافکه مسلمانان در فتوح شريی خود به آن دست می

روابل بین يتیته و سلیمان مناسب نتود؛ زیرا که يتیته برای به دكومت رسیدن عتدالع ی  

( 249: 1363بن ولید و باز داشتن سلیمان از خلافت تلاش فراوان کرده بود. )گردی ی، 

کارگ اران ولیـد  سلیمان بن عتدالملک پا از تكیه زدن بر مسند خلافت، در ايدام اول،

ای با تتریک خلافت بـه سـلیمان، و دجاج را از مناصب خود خلع نمود. يتیته طی نامه
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خواستار ابااا سمت خود در خراسان شد؛ ولی سلیمان به خواسـته او تـوج،ی نكـرد و 

يتیته در ماابل این برخورد خلیفه، در مجمع يتایل عـرب سـلیمان بـن عتـدالملک را از 

(عصـیان و 2831 /6: 1373اثیـر، خلیفه سـر بـه شـورش ن،ـاد. )ابن خلافت ع ل وعلیه

ط(انجامید. بـه مـرور یـاران 96شورش يتیته در ن،ایت به شكست و مرگ وی )در سال 

وی از اطرافش پراکنده گشتند، در نتیجه يتیته و اطرافیانش که در اواخر تعدادشان بسیار 

شكست خوردند و همگـی بـه يتـل  کم شده بودند، در نترد با نیروهای دستگاه خلافت

( التته طتری يتل يتیته را در نتیجه 88 /4تا:خلكان، بی؛ ابن591: 1337رسیدند. )بلاذری، 

دانـد و بـه صـورت مفصـل ایـن دیله سلیمان بن عتدالملک و به دست سـپاهیانش می

 ( 3810و3806 /9: 1362موضوع را بیان کرده است. )طتری، 

های شـريی بـه ورااالن،ر و پیشروی مسـلمانان در سـرزمینفتوح ما یبیشترین دامنه

( والیانی هم که پا از يتیته به امـارت 130: 1382گردد )مونا:عصر امارت يتیته بازمی

خراسان منصوب شدند، تن،ا به دف  وضعیت موجود همت گماردند و یا دتـی برخـی 

(مطابق اطلاع 1/413: 1366نوادی مجاور هم چون سیحون را از دست دادند. )بارتولد، 

منابع يتیته از هوش و سیاست نظامی درخوری برخـوردار بـود. )ر. ك: هاشـم خضـیر 

های محلی و دكـام بـومی کـه ( سیاست او در يتال خاندان145-125: 1990السلطانی، 

هر کدام برای خود جایگاهی در نظر داشتند مانع از اتحاد آنان در ماابل سپاه فات  شـد. 

(Gibb,1923:p69) رسد، آمی  به نظر میهای منسوب به يتیته متالغههرچند برخی يتل عام

های جنگی او که متتنـی بـر ایجـاد رعـب و وی و تاکتیکاما آن چه از تحرکات نظامی 

تـوان های این منطاه بـه خصـو  ترکـان بـود، میودشت در میان تمام يتایل و گروه

ب آور بسیاری بـرای م،ـار يتائـل ب،ـره های رعپنداشت يتیته در اواخر عمرش از شیوه

برده است. با وجود این همه خشونت و سنگ دلی که يتیته در جریان فتوداتش در این 

های ها و افسـانههای بعـد نـام او بـر مطلـع دماسـهسرزمین از خود نشان داد، در سال

وزه نیـ  ( به اشاره بارتولد امر90: 1337؛ گیب، 81: 1363بومیان يرار داشت. )نرشيی، 

با عنوان آرامگاه امام شیخ يتیتـه نـ د بومیـان از ادتـرام خاصـی  -در فرغانه -م ار وی 

 (361 /1: 1366برخوردار است. )بارتولد، 

پا از يتیته، فتودات مسلمانان در مـاورااالن،ر تـا مـدتی متويـف شـد و مسـلمانان 
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(ی یدبن م،لّب جانشین 284 /7اعثم کوفی، بی تا: پیشرفتی در این سرزمین نداشتند. )ابن

های يتایلی بود. در دوران عمـربن عتـدالع ی  توزیيتیته، درگیر اختلافات داخلی و کینه

های اصـلادی وی، تويـف فتودـات در مـاورااالن،ر ط( نی  در نتیجه سیاست99-101)

نگاری عمر بن عتدالع ی  به پادشاهان مـاورااالن،ر و دعـوت تداوم یافت. بلاذری از نامه

( این بیانگر آن است که هنوز امرای 594: 1337کند )بلاذری، نان به دین اسلام یاد میآ

محلی ماورااالن،ر استالال یا ددايل توان خود را دف  کرده بودند و به طور کامل دین 

اسلام در منطاه اشاعه نیافته بود. در این مدت هر چند مناطای مانند خوارزم و بيارا تـا 

والیان مسلمان وفادار بودند، اما برخی از اهالی مـاورااالن،ر بـه یـاری نستت به  هامدت

های وسیعی علیه مسلمانان بـه راه انداختنـد و در برخـی نـوادی ماننـد ترکان، شورش

سمريند فشارهای جدّی هم بر مسلمانان وارد آوردنـد؛ امـا در ن،ایـت همگـی اطاعـت 

ــری،  ــد. )طت ــوبی، 4039-4022 /9: 1362مســلمانان را پذیرفتن (در 277 /2: 2536؛ یعا

ری پـا از یـک دملـه 125-105دوران هشام بن عتدالملک ) ط(، أسد بن عتـدالله يَسْـ

ط به طـور کامـل 119نافرجام، در لشكرکشی مجدّد توانست سرزمین ختلان را در سال 

لمی 4185-4181 /10: 1362متصرر شود. )طتری،  (در دوران أشرَن بـن عتـدالله السيـ

هایی در ج،ـت رواج اسـلام در مـاورااالن،ر بن عتدالله در خراسان، تلاش جانشین اسد

( بـه دسـتور وی دریافـت ج یـه از 4093 - 4090 /9: 1362صورت پذیرفت. )طتری، 

نومسلمانان لغو شد. در نتیجه بسیاری از اهالی از این امر استاتال کردند و به دین اسلام 

را فردی به نام أبوالصّیداا صـال  بـن طُرَیـف گرویدند. مورخان مشوّط و عامل این کار 

کنند. أشرن هنگام امارتش بر خراسان، ابوصـیداا را بـرای نشـر اسـلام روانـت ذکر می

( بـا کـاهش میـ ان 2983 /10: 1373اثیر، ، ابن4093 /9: 1362ماورااالن،ر کرد. )طتری، 

ی سـمريند پرداخت ج یه، می ان خراج سمريند کاستی یافت. أشـرن، بـه غـوزك والـ

دستور داد هم چون گذشته از نومسلمانان نی  ج یه بگیرند. همین امـر باعـش شـورش 

ب رگی در سغد شد. از تتعات این شورش ت ل ل يدرت مسلمانان در منطاه بود )طتری، 

( چرا که دامنه این ناآرامی سراسر ماورااالن،ر را فراگرفت و تن،ـا پـا از روی 9/4095

عتدالله يَسری بود که تا ددودی اوضاع منطاـه سـامان یافـت.  کار آمدن مجدد اسد بن

(در اواخر دكومـت امویـان بـر خراسـان، از میـ ان مااومـت 132-122: 1337)گیب، 
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ساکنان ماورااالن،ر در برابر مسلمانان کاسته شد. با ساوط دولت ترکان در منطاه، اهالی 

کان دچار ضعف، فتور و ویرانـی ماورااالن،ر که در نتیجه دملات متوالی مسلمانان و تر

نتیجـه اسـت؛ بـدین شده بودند به این نتیجه رسیدند که مااومت در برابر مسـلمانان بی

ترتیب زمینه تثتیت و استحكام يدرت مسلمانان در منطاه م،یا و دین اسلام بـه تـدریج 

 در میان ایشان گسترش یافت. 

 نتیجه

خلیفه دوم و سوم فت  شد، اما فسـمتی  زمین در دورانای از ایراناگرچه بيش عمده

های شريی مانند منطات ماورااالن،ر در روزگـار خلافـت امویـان بـه تصـرر از سرزمین

مسلمانان در آمد. در شمار دلایل اصلی به تعویق افتادن فت  ماورااالن،ر:دوری منطاـه از 

ل، هـای دائـمرک  خلافت، عدم تمایـل کلـی خلفـا نسـتت بـه عتـور از رودهـا و آب

ی منـاطق مفتـوح و تكیـه های بالای عملیات جنگی، ساختار مااوم و ادیا شوندهه ینه

ی کسـب غنـایم نـام بـرد. بـه لحـاظ سیاسـی در آغـاز دمـلات والیان اموی بر انگی ه

مسلمانان، ماورااالن،ر فايد دكومتی متمرک  بوده و ادارة ولایات این سرزمین هم چـون 

در دست دكمرانان محلی بود. همین پراکندگی سیاسـی  ی ساسانی، کماکاناواخر دوره

های ميتلف، با وجود از عوامل اساسی کامیابی مسلمانان بود. جلوگیری از اتحاد ولایت

های نيستین، به مصالحه مردمان منطاه انجامید و بـدین طریـق امـرای محلـی مااومت

هـا، بـه خـی تلاشمناصب دكومتی خود را دف  نمودند؛ لیكن عامت مردم با وجـود بر

های هـا و شـورشسيتی دكومت مسلمانان و دین اسلام را پذیرفتند. وجـود ميالفت

مكرر و به ستوه آمدن والیان خراسان مؤید این مدعاسـت. سـاختار اجتمـاعی و محلـی 

مستحكم، وجود بافت دینی پویا، تاکید مردمان به دف  آداب و رسوم تاریيی و وجود 

ر از جمله دلایل روند طولانی شدن فتوح این سرزمین بشـمار عنصر ترك در ماورااالن،

آمد. مجموعه عملیات جنگی که توسل سرداران امـوی بـا هـدر گسـترش يلمـرو می

امویان در ماورااالن،ر انجام شد، به دلیل نوع نگرش هـر کـدام از ایـن سـرداران، دارای 

ای کوچـک و ب رگـی هـی این منطاه به غارت و جنگادوار ميتلفی است. فتوح اولیه

انجامید که از نظرگسترش و پذیرش اسلام توسل بومیان چندان مورد توجه نتودند. بـه 
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تدریج امویان برای تثتیت مويعیت خود به دنتال مجری جدیدی بودند تا هم بـه منـافع 

آنان توجه نموده و هم نگاه بومیان این منطاه را نستت به مسلمانان تغییر دهد. يتیته بن 

. ی جامعه مـاورااالن،ر همـت گمـاردبا روشی متفاوت نستت به امر فتوح و ادارهمسلم 

روش او در سازش با امراى محلى و انتصاب ایشـان بـه دكومـت ولایـات، توجـه بـه 

عناصر غیر عرب در امور اداری و نظامی، تشویق مردم براى شرکت در فـرایض دینـی، 

ر بـردن نـرمش و خشـونت در موايـع مرايتت از مرزها در برابر دملات ترکان، بـه کـا

شكنان، نستت بـه سـایر فرمانـدهان متاـدم مناسب، نشان دادن ايتدار سپاه و تنتیه پیمان

ی این موارد در پایایی و کاررآیی يتیته به عنوان دكمران مسلمان يابل توجه است. همه

 ماورآاالن،ر مؤثر بود. 
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